
REMOCIÓN DE MATERIA ORGÁNICA POR  

COAGULACIÓN - FLOCULACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÉSTOR ALEJANDRO GÓMEZ PUENTES 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA  

SEDE MANIZALES 

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA QUIMICA 

Manizales, 2005 



  

   

REMOCIÓN DE MATERIA ORGÁNICA POR  

COAGULACIÓN - FLOCULACIÓN 

 

 

 

NÉSTOR ALEJANDRO GÓMEZ PUENTES 

 

 

Trabajo de grado Monográfico para optar el titulo de  

Ingeniero Químico 

 

 

Director 

JORGE ELIÉCER MARÍN ARIAS 

Ingeniero Químico 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

SEDE MANIZALES 

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA QUIMICA 

Manizales, 2005 
[...]
velocidad 'G'. Ellos consideran un pequeño cubo de agua, de dimensiones dx, dy y dz, sobre 

el cual actúan fuerzas de corte por acción de la velocidad supuestas en la dirección 'x' y 

fuerzas de presión como se muestra en la figura: 

 
 

 

Igualando las fuerzas se tiene: 

dx
dp

dz
d −=τ

 

Suponiendo que el cubo puede girar por efecto de la cupla, se origina una potencia con 

valor: 

dz
duzyxP ∆∆∆=τ  

y la potencia por unidad de volumen: 

dz
du

V
P τ=  



  

   

dz
du

S
dz
du

erficie
idadvisdefuerzas S

µ
µ

τ ===
sup

cos
 

por definición: 

dz
duG =

 

2
2

G
dz
du

V
P µµ =







=
 

luego: 

V
PG

µ
=

 

Este factor G es sobre el cual uno puede actuar en la floculación y de ahí su importancia. 

Camp estimó el valor de G para varias plantas en Estados Unidos y concluyó que su valor 

se mueve en el rango de 20 - 74 seg-1. 

Se considera un valor inferior de G ya que mientras mayor es G hay mayor probabilidad de 

floculación y por otro lado se toma un valor superior debido a que un valor muy grande de 

G puede generar ruptura de los flocs ya formados por la acción de fuerzas de corte del 

líquido. Así cada tipo de agua contiene un valor de G dependiendo del tipo de partículas 

contenidas en ellas. 

 

� Importancia de ambas formas de floculación: 

Si se efectúa el cociente entre el número de choques resultante de la agregación de 

partículas sin ruptura entre la floculación ortocinética y pericinética se tiene: 



  

   

( )

2112

3
2121

0

4
6
1

nnDR

ddnnG

dt
dN
dt
dN

P

π

+
=



















 

como 

( )
R

kTDyddR
πµ3
2

2 12
21 =+=

 

k: constante de Boltzmann = 1.36x10-16   (erg / K) 

T: temperatura (K) 

µ: viscosidad  (g / cm*seg) 

Se puede escribir entonces: 

Tk
RG

dt
dN
dt
dN

P

2

3
0 µ=


















 

Para condiciones normales de operación, la razón entre las floculaciones ortocinética y 

pericinética es mucho menor que 1 por la gran influencia de las dimensiones de las 

partículas. Por tanto, la floculación ortocinética predomina por sobre la pericinética. Esto es 

trascendente para partículas de radio inferior a 10 µm. 

2.3.3. Criterios de Diseño 

La mezcla lenta puede efectuarse mecánicamente usando rotores de paletas e 

hidráulicamente como resultado del movimiento del agua. Por esta razón, la agitación del 

agua, mediante mezcla hidráulica o mecánica, produce gradientes de velocidad cuya 

intensidad controla el grado de floculación producido.  

 



  

   

Las unidades de mezcla rápida y floculación deben ubicarse lo más cerca posible; en caso 

de que esto no sea viable, el flujo del agua a través del canal o ducto de transporte entre las 

dos unidades no debe tener una velocidad menor de 1 m/s. El diseño, construcción y 

operación de los floculadores hidráulicos o mecánicos, en cualquiera de las tecnologías que 

se apliquen deben permitir que la velocidad del agua a través de estas unidades sea de 0.2 

m/s a 0.6 m/s. De todas maneras los tiempos de detención y gradientes de velocidad deben 

obtenerse por ensayos de jarras previos, en laboratorio.    

Los dos criterios principales que controlan el proceso de floculación son la intensidad de 

la mezcla y el tiempo de agitación.  

 

 

2.4. PRUEBA DE JARRAS 

La prueba más representativa para determinar el comportamiento de los coagulantes y 

floculantes a escala pequeña es el Ensayo de “Prueba de Jarras”. 

Es un método de simulación de los procesos de Coagulación y floculación, realizado a nivel 

de laboratorio; los flóculos formados con diferentes dosis del coagulante dan como 

resultado valores de turbiedad diferentes. 

El objetivo fundamental es determinar las variables físicas y químicas de los procesos de 

coagulación; floculación y sedimentación; tales como: selección del coagulante; selección 

del pH óptimo; gradientes y tiempos de mezcla rápida y floculación y correlación de las 

velocidades de sedimentación y la eficiencia de remoción, entre otros. 
VOLVER AL CONTENIDO 

 



  

   

 

 

 

 

3. REACTIVOS, CONDICIONES DE OPERACIÓN, MÉTODOS DE TRABAJO Y 

OPTIMIZACIÓN QUE PRODUCEN LAS MEJORES REMOCIONES DE 

MATERIA ORGÁNICA 

 

La composición específica de los vertidos de residuos industriales, domésticos o de 

lixiviados a los cuerpos de agua, la evacuación de las aguas tratadas (a alcantarillado, 

lechos de rios, lagos, etc.), la disponibilidad de terreno en las inmediaciones de la empresa, 

la distancia a núcleos urbanos, la recuperación y reutilización de esta agua, su posible uso 

para riego, todos estos factores, son los que permiten decidir si la aplicación de un método 

fisicoquímico o químico es una buena técnica para la remoción de materia orgánica de ésta. 

 

 

3.1. COAGULACIÓN – FLOCULACIÓN 

 

Detalladas investigaciones en el tratamiento de aguas con contenidos de Materia Orgánica 

Disuelta (MOD)[16], determinaron que la coagulación depende primeramente de las 

condiciones de pH, la dosis de coagulante y la concentración de la MOD; sugieren también 

que la remoción de MOD ocurre por mecanismos similares a los utilizados en la remoción 

de turbiedad. 

La efectiva remoción de la MOD ocurre a condiciones de pH más bajos que los requeridos 

para remover turbiedad. Las condiciones de pH más favorables para la coagulación de la 

MOD son alrededor de pH = 5 para sales de Al(III) y alrededor de pH = 4 para sales de 

Fe(III). Excepto en valores bajos de pH, la dosis más efectiva de coagulante es proporcional 

a la concentración de MOD. 

Varios investigadores[17], concluyeron que la remoción de la MOD por coagulación con 

sales metálicas implican una combinación entre la adsorción del hidróxido sólido y la 



  

   

precipitación química. Basados en los resultados obtenidos por estos investigadores, 

ultimaron que el mecanismo de remoción depende del pH. Debajo de pH = 6, ocurre 

remoción de la MOD por precipitación química de especies disueltas de hierro. Encima de 

pH = 6, la remoción ocurre por una combinación entre la coprecipitación de la MOD férrica 

sólida y la adsorción directa del hidróxido férrico precipitado.  

 

En Colombia, en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Cañaveralejo – Cali 

(PTAR – C), se ofrece como alternativa el Tratamiento Primario Avanzado (TPA) para 

depurar y minimizar el problema de contaminación que puede generar una población de 

2100000 habitantes. 

Escobar et al, (2003) [19] consideraron la coagulación por barrido como la más apropiada 

para el tratamiento químico del agua residual, por encontrarse próxima al rango de pH del 

agua, por lo que no necesita la adición de reactivos para modificar éste. Logrando, con 110 

rpm durante 3 minutos, mezcla lenta a 40 rpm por 10 minutos, 24.5 mg/L de FeCl3 y 0.10 

mg/L de polímero y 5 minutos de sedimentación, la menor producción de lodo, siendo 68% 

menor a la obtenida empleando la misma cantidad de FeCl3 únicamente. Esta opción resultó 

ser la más benefica en cuanto al consumo de reactivos químicos y permitió eficiencias de 

remoción del 65% y 66% para DQO y SST respectivamente. 

En los ensayos a escala real (G>1000 s-1 y dilución del 5%) con dosis promedio de 16mg/L, 

obteniendo remociones entre 37 y 49% de turbiedad, 38 y 48% de DQO y 60 y 71% de 

SST, alcanzándose un buen desempeño del proceso en la remoción de estos parámetros. 

 

En el caso de la industria textil, se ha evaluado el uso de ferrato de potasio en el tratamiento 

fisicoquímico de aguas residuales industriales para remover materia orgánica [20]. Las 

principales características de este compuesto son sus propiedades oxidantes-coagulantes.  

Cuando el ferrato se disuelve en agua, sus productos de descomposición disuelven oxígeno, 

radicales peróxido, radicales OH y compuestos de hierro. Los radicales suministran la 

fuerza oxidante y el componente de hierro el poder de la coagulación, además de que el ion 

ferrato suministra una fuerte acción desinfectante. 



  

   

En este estudio, se realizó la prueba de jarras para determinar la dosis óptima de 

coagulante, y el pH adecuado para el tratamiento de esta agua. Los resultados encontrados 

fueron: 

� Dosis de 50mg / L de ferrato y pH óptimo de 5.5 

� Dosis de 125mg / L de Cloruro Férrico y 60mg / L de Carbonato de Calcio y un   

pH = 5.5 

� Dosis de 275mg / L de Sulfato de Aluminio y 90mg / L de Carbonato de Calcio y 

un pH = 5.8 

Para todos los ensayos, la eficiencia del ferrato fue similar a la del sulfato de aluminio y 

comparable con la obtenida para el cloruro férrico en la remoción de materia orgánica. 

El ferrato realiza remociones de hasta 82% de DQO y 89% de DBO5 a una tasa de 

aplicación de 200 m3/m2/día; favoreciendo una mejor aplicación del ferrato a bajos niveles 

de dosificación para obtener una alta remoción. 

 

Para vertidos de los mataderos, una investigación [22], fijó que la polimerización de ácido 

acrílico – acrilamida (denotados como polímero PA, en fase líquida para formar 

polielectrolitos usados en la limpieza de aguas residuales) fueron examinados utilizando un 

rayo acelerador de electrones  y métodos de irradiación de microondas (VER ANEXO). 

Los indicadores de calidad fueron entre otros la Demanda Química de Oxígeno (DQO) y la 

Demanda Biológica de Oxígeno (DBO), estos parámetros fueron medidos antes y después 

del tratamiento y comparados con los resultados obtenidos en tratamientos convencionales 

con Al(SO4)3. Las condiciones de operación para los tipos de aguas residuales tratados 

fueron un pH de 7 ajustado con Ca(OH)2, la temperatura del agua fue 20°C, velocidad de 

mezcla de 23-30 r.p.m., usando en el tratamiento convencional 1 litro de agua residual con 

4ml de Al(SO4)3 al 10% y utilizando en tratamiento combinado 1 litro de agua residual con 

2ml de Al(SO4)3 al 10% y 4ml de PA al 0.1%. De los resultados se encontró que la 

combinación del tratamiento con polímeros y Al(SO4)3 aumentó el grado de purificación 

del agua residual, hasta en un 99%. 

 

También, en la industria de la bebidas y producción de alcoholes se realizó una 

investigación [23], en ésta se presentan resultados del tratamiento mediante coagulación – 



  

   

floculación de los efluentes que descarga un reactor anaerobio tipo UASB que trata vinazas 

de tequila, con el fin de determinar la dosis efectiva de floculantes para eliminar la materia 

orgánica y el color remanente del tratamiento. Las condiciones que se fijaron para la 

agitación en el “Equipo de Jarras” fueron las siguientes: 1 minuto de mezcla rápida a 120 

rpm, 10 minutos de mezcla lenta a 20 rpm como  tiempo de reposo para la sedimentación 

de partículas, antes de tomar muestras (VER ANEXO). 

Los resultados obtenidos muestran que los floculantes más adecuados son: el sulfato de 

aluminio, cloruro férrico, COLFLOC (coagulante comercial) y permanganato de potasio, y 

en mezclas las de sulfato de aluminio-cloruro férrico, COLFLOC-sulfato de aluminio y 

COLFLOC-permanganato de potasio. Sin embargo, considerando aspectos económicos, 

resulta más atractivo el sulfato de aluminio (2.5 g/L) con eficiencias de remoción 37% en 

DQOt y 70% en color y la combinación sulfato de aluminio-cloruro férrico (1.5-1.0 g/L) 

puesto que se remueve en 41% la DQOt y 82% el color ambas pruebas a pH de 6.  

Con base en los resultados obtenidos de este estudio se puede concluir lo siguiente: 

� De los floculantes probados el KMnO4 es el que presenta mejores eficiencias de 

remoción en la DQO y color del efluente anaerobio, ya que los reduce un 55% y 

90%, respectivamente. 

� Para el caso de las muestras una combinación de Al2(SO4)3 y FeCl3 pueden 

aplicarse puesto que se alcanzan eficiencias de color y DQO del orden de 80% y 

40%. 

� A pesar de haber obtenido buenas eficiencias con el KMnO4, existen factores como 

el económico, que hace de su aplicación poco factible, por tal motivo resulta más 

adecuada la utilización de Al2(SO4)3 que en este estudio es quien compite más 

fuertemente con el KMnO4. 

� El proceso de coagulación-floculación puede ser aplicable para el tratamiento de 

este tipo de efluentes puesto que se alcanzan buenas eficiencias de remoción de 

DQO y color . Sin embargo, resulta bastante caro por el consumo de reactivos, por 

lo que se recomienda la búsqueda de otras alternativas más económicas. 

 

Una de las generalizaciones más importantes que se puede realizar sobre los vertidos 

producidos por las industrias pertenecientes al sector de la química fina es su extrema 



  

   

diversidad, debido al elevado número de operaciones y reacciones químicas que son 

desarrolladas en la actividad de dichas empresas [27]. En el caso concreto de las industrias 

de naturaleza farmaquímica, sus efluentes se caracterizan por presentar elevadas cargas 

orgánicas y tóxicas. Muchos de los compuestos existentes son nocivos, incluso a muy bajas 

concentraciones, para los sistemas de tratamiento biológico frecuentemente empleados en 

las estaciones de depuración de aguas, tanto industriales como municipales. Los 

microorganismos responsables de la depuración son inhibidos, a menudo, por el vertido de 

aguas con estas características, lo que implica la necesidad de un tratamiento previo. El 

proceso de coagulación-floculación es una alternativa adecuada para la reducción de la 

contaminación que llega al tratamiento biológico.  

Se demostró por medio del proceso de coagulación – floculación – sedimentación [28], 

pueden ser alcanzadas eficiencias de remoción en cuanto a carga orgánica (DQO) de hasta 

40.6% por productos como BL-5086 (polímero sintético producido por Buckman 

laboratories, Mexico) con una dosis de 800ppm y pH = 6.94 y Goma Guar con una dosis de 

600ppm y pH = 6.98, de 37.5% para Niad II-3 (Poli-hidroxialuminatos) con una dosis de 

800ppm y pH = 6.71, de 33.4% para el cloruro férrico con una dosis de 1000ppm y pH = 

5.88, de 28% para Niad II-4 (Poli-hidroxialuminatos) con una dosis de 1200ppm y 

Algarrobo con una dosis de 1000ppm y pH = 7.07 (VER ANEXO). 

 

En la industria de grasas [29], se llevó a cabo un estudio utilizando tres coagulantes 

metálicos: sulfato de aluminio, cloruro férrico y sulfato ferroso. 

La prueba de jarras determinó que las condiciones óptimas para alcanzar una remoción de 

10.22% de DBO5 y  de 10.92% de DQO son elegir como coagulante Sulfato de Aluminio, 

con una dosis de 75mg / L y una concentración de 5%, trabajando a pH igual a 7.32, con un 

tiempo y velocidad de mezcla rápida igual a 20 segundos y 110 s-1 (126 r.p.m.) 

respectivamente, con un tiempo de mezcla lenta igual a 15 minutos y velocidad de mezcla 

lenta igual a 30 s-1  (30 r.p.m.), finalizando con un tiempo de sedimentación igual a 10 

minutos. 

 

Las aguas residuales municipales son tradicionalmente tratadas con procesos biológicos. 

Sin embargo, no debe descartarse la alternativa de utilizar tratamientos físico – químicos 



  

   

los cuales son menos sensibles que los tratamientos biológicos a los cambios repentinos de 

la composición de las aguas residuales. 

Zamora et al, (1999) [30] evaluaron el proceso de coagulación – floculación como una etapa 

de pretratamiento de las aguas residuales. En este estudio se observó que el PAX XL60 

[Policloruro de aluminio de basicidad media en presentación líquida, densidad 1.31 y 7.5% 

de Aluminio] es el coagulante más eficiente para remover DQO, obteniéndose una 

eficiencia de remoción de DQO del 82%, a un pH de 6.0, con una dosis de coagulante de 

20mg / L y una dosis de floculante de 0.1mg / L. 

 

Las aguas residuales domésticas grises (jabonosas) [31], poseen gran cantidad de contenido 

orgánico, así como materia en suspensión y bacterias, por tanto no son aptas como tales 

para riego de áreas verdes o de reuso general. Para su tratamiento se sugiere un proceso de 

coagulación – floculación y sedimentación el cual se basa en el uso de un coagulante (en 

este caso de sulfato de aluminio) e hidróxido de calcio que brinda al agua la alcalinidad 